

 آموزش متوسطه مدرسه عالی شهید مطهری	تعداد صفحه: ۲ تاریخ امتحان:	به نام خداوند بخشنده مهربان پایه دوازدهم رشته علوم و معارف اسلامی	راهنمای تصحیح امتحان هماهنگ نوبت اول درس تاریخ ۳
بارم	راهنمای تصحیح		ردیف
.۵	ب: صحیح		۱ الف: غلط
.۵	۲) الف آخوندزاده		۲ ۱) ب اعتمادالسلطنه
.۵	ب) ایرج افشار		۳ الف) محمدصادق
.۵	سوال ۲: گزینه ج: هرج و مرج و بی ثباتی سیاسی		۴ سوال ۱: گزینه الف: خرده کالایی
.۷۵	۲. پیروزی تکش خوارزمشاه بر آخرین سلطان سلجوقی (طغرل سوم) .۵		۵ ۱. پترکبیر .۲۵
۲	۱. تاریخ در مفهوم علمی اش دانشی است که به بررسی جنبه های مختلف زندگی افراد و جوامع انسانی می پردازد (۰.۵) و علت ها، انگیزه ها و نیز نتایج و پیامدهای اندیشه ها و اعمال آنها را جست و جو و تحلیل می کند. (۰.۵) ۲. پس از مرگ کرامول، مجلس و نظام سلطنت در انگلستان دوباره احیا شدند، اما پادشاه انگلستان، به مجلس توجهی نداشت. (۰.۵) از این رو، بار دیگر مجلس و پادشاه با یکدیگر ستیز کردند تا اینکه مجلس پیروز شد این اتفاق در تاریخ انگلستان به انقلاب با شکوه شهرت دارد. (۰.۵)		۶
۳/۵	الف: آداب و رسوم، فرهنگ، نوع معیشت، آب و هوا، وضعیت اقتصادی، وضعیت نظامی، راهها، کالاهای، قلعه ها، برجها، بندرها، رودها و دریاها، پایتختها، ادیان و اعتقادات، نژاد و زبان و حدود و سرحدات و مرزهای سرزمین ها و حکومت های محلی – (ذکر دو مورد کافی است هر مورد ۰.۲۵ جمعاً ۰.۵) ب: خط زمان، ابزار مناسبی است که به وسیله آن می توان رویدادهای یک دوره یا دوران های مختلف تاریخی را به ترتیب زمان وقوع آنها، بر روی نمودار نشان داد. (۰.۵) ج: گسترش تصوف و تشیع (۰.۲۵) و پیوند روزافزون آن با یکدیگر (۰.۲۵) د: زیرا به دلیل استبداد و خفقان حاکم بر جامعه اجازه نوشتن برخی از مطالب را نداشتند (۰.۵) ه: آرامش و ثبات سیاسی نسبی، کاهش مالیات ها، دربار کم تجمل و تلاش کریم خان برای تثبیت قیمت کالاها – (ذکر دو مورد کافی است هر مورد ۰.۲۵ جمعاً ۰.۵) و: موجب افزایش تولید و صادرات پنبه از ایران به روسیه شد. (۰.۵) ز: مطالعه و شناخت دوران بسیار طولانی پیش از تاریخ، عمدتاً متکی به کاوش های باستانشناسی است. (۰.۵)		۷
سوالات تشریحی			
۱	علاقه مندی ایلخانان و فرمانروایان تیموری به جاودانه ساختن کشورگشایی و موفقیت های سیاسی و نظامی خود (۰.۵) و خودآگاهی رجال ایرانی (۰.۵)		۸
۱/۲۵	خلیفه عباسی که در آن زمان در صدد احیای قدرت سیاسی و نظامی خود بود، (۰.۲۵) از تأیید حکومت خوارزمشاهیان خودداری کرد (۰.۲۵) به همین سبب سلطان محمد خوارزمشاه یکی از سادات حسینی را به عنوان خلیفه اعلام کرد و برای مقابله با عباسیان، به بغداد لشکر کشید (۰.۵) اما سپاه او در گردنه اسدآباد همدان بر اثر برف و سرمای شدید، متوقف شد. (۰.۲۵)		۹
۱/۵	ثبت و ضبط رویدادهای تاریخی (۰.۵) ، بیان ویژگی های جغرافیایی و اقتصادی (۰.۵) نگارش زندگی نامه مفاخر و مشاهیر محلی (۰.۵)		۱۰

۲	<p>۱. نه‌اجم گسترده ارتش عثمانی به خاک اروپا کشورهای اروپایی را تشویق کرد که در پی دوستی و اتحاد با رقیبان و دشمنان عثمانی برآیند. (۵/). از اینرو، دولت های اروپایی برای کاستن از حملات عثمانی‌ها به سرزمین‌های خود، تلاش کردند که با دولت صفوی روابط دوستانه برقرار کنند و با آن علیه عثمانی متحد شوند. (۵/).</p> <p>۲. دومین عامل در گسترش روابط ایران و اروپا در دوره صفوی، انگیزه و اهداف اقتصادی و تجاری بود. (۵/). هنگامی که صفویان حکومت خود را تأسیس کردند، اروپاییان به تازگی مسیرهای دریایی جدیدی را برای رسیدن به ایران، هند و کشورهای شرق آسیا کشف کرده بودند. به دنبال اکتشافات جغرافیایی، فعالیت استعماری کشورهای اروپایی آغاز شد. (۵/).</p>	۱۱
۱	<p>اختلاف و دشمنی میان هندوها و مسلمانان (۲۵/)، سوء مدیریت و ضعف شاهان (۲۵/)، دسته بندی و توطئه های درباریان (۲۵/). ورود استعمارگران به این سرزمین (۲۵/). و همچنین ترویج فرهنگ و زبان بیگانه در عین تضعیف زبان بومی (۲۵/). - (ذکر چهار مورد هر مورد ۲۵/). جمعاً ۱ نمره)</p>	۱۲
.۵	<p>گسترش دین اسلام (۲۵/). و زبان فارسی به شبه قاره هند (۲۵/).</p>	۱۳
۲/۵	<p>الف: جمعیت روستایی به استثنای اربابان و زمین داران، اغلب افرادی بودند که زمین نداشتند و در اراضی مالکان کار می کردند (۲۵/). روستاییان کم و بیش تحت ستم اربابان و مأموران مالیاتی بوده اند. (۲۵/). در حالی که افراد ایل به سبب کارهایی که برای رهبران خود انجام می دادند، نسبت به روستاییان وضعیت بهتری داشتند. (۲۵/). آنان همواره به عنوان نیروهای مسلح در مواقع جنگ یکی از منابع تأمین نیروی نظامی حکومت قاجار به شمار می رفتند. (۲۵/).</p> <p>ب: نادرشاه اگرچه سرداری بی باک و دارای نبوغ نظامی بود ولی اشتغال پیوسته او به جنگ، مالیات‌های اضافی که از مردم برای تأمین هزینه های جنگ گرفته می شد (۵/). و بدگمانی وی به نزدیکان و بزرگان کشور و برخورد خشن با آنان در سالهای پایانی حکومتش باعث قتل وی و زوال دوران نادری شد. (۲۵/). اما کریم خان در دوره دوم حکومت خویش برخلاف نادرشاه با پرهیز از سیاست جنگ و کشورگشایی، موجبات آرامش، آسایش، رونق و رفاه و شکوفایی علمی و فرهنگی نسبی قلمرو خود را فراهم آورد. (۵/). بعضی از خصوصیات اخلاقی کریم خان باعث شده است که نام و نشان نیکی از او در تاریخ ایران به جا بماند (۲۵/). - همکاران گرامی در صورت درک و فهم دانش آموزان و تناسب جواب با پرسش و نحوه استدلال منجر به پاسخ درست بر اساس تشخیص خود تمام و یا درصدی از نمره را اختصاص دهید.</p>	۱۴
۱	<p>الف: نقش و اهمیت تاریخ به عنوان منبع شناخت و تفکر (۵/).</p> <p>ب: دیوان برید (۵/).</p>	۱۵
۱	<p>الف: از سویی با از بین رفتن مرکزیت جهان اسلام زمینه برای تضعیف قدرت و تفرقه و اختلاف میان مسلمانان فراهم شد (۲۵/). و از سوی دیگر با سقوط بزرگترین حکومت حامی اهل سنت از شدت سخت گیری‌های مذهبی کاسته شد و زمینه برای استقلال سیاسی حکومت‌ها و فعالیت سایر گروه‌ها و مذاهب مسلمان مانند شیعیان فراهم گردید. (۲۵/).</p> <p>ب: با توجه به سابقه استعماری دولت های روسیه و انگلیس و نیز اهداف توسعه طلبانه آنان (۲۵/). امیرکبیر نمی - خواست دارالفنون مرکزی برای نفوذ فرهنگی و اهداف سیاسی آنها شود. (۲۵/).</p> <p>- همکاران گرامی در صورت تشخیص فهم دانش آموزان و نحوه استدلال منجر به پاسخ درست آنان تمام و یا درصدی از نمره را اختصاص دهید.</p>	۱۶
۲۰	<p>خدا قوت. با آرزوی موفقیت و سلامتی شما</p>	